Di sier Hironimo Pixani, provedador di l'armada, andava a Corfù, date in galia, im porto di Santa †, a dì 16 marzo, manda alcuni avisi abuti. Chome a Constantinopoli è *solum* 24 schierazi, di qual 4 sono di botte 400, li altri piccoli; e sier Andrea Griti e altri merchadanti sono in Castel Nuovo a la bocha di Mar Mazor, e si vendeva il suo per li factori. *Item*, a Constantinopoli si disfa scudele, per non haver stagno da far le artilarie; e fato comandamento non si trazi filladi, per volerli tutti da far velle. *Item*, à che Feris beì à ordinà, per venir a tuor Zupa, Lisevich, Cartoli e Lustiza fino a le Rose, che tutti si adunano e porti con sì do fugaze, una manara e uno cortello; e vol dar il guasto a le vigne di Cataro *etc.* *Item*, lui provedador anderà al suo viazo.

Da Curzola, di sier Antonio Diedo, capetanio di le galie dil trafego, di 22 marzo. Chome voleva man dar una galia, e tuor la galia Guora, veniva a disarmar, e seguir il viazo; ma li galioti non volseno e si sublevono. *Item*, si parte e viem versso Cataro, di comandamento *etc.* dil provedador Pixani.

Dil ditto Pixani, provedador, date a presso Cataro, in galia, a dì 16. Come, inteso dovea venir Feris beì con 15 milia persone,

facea provision *etc.*; et ha retenuto do navilij di sier Perazo Malipiero, e uno altro era a Ragusi, et non si voleva partir de li per veder il successo *etc.*

[185] *Da Cataro, di sier Zuan Paulo Gradenigo, retor e provedador, di 15 marzo.* Chome de li è pocha custodia, *solum* tre contestabeli e pochi fanti; et, per dubito de' turchi, à armà dil suo la fusta, et do caravelle farà *etc.* Et per un'altra letera *post* scritta, par quel zorno, a di 15, a hore 21, sia zonto de li uno di Feris beì, sanzacho de Scutari, et li presentò una letera in lingua schiava, la copia di la qual sarà qui soto scritta; et chiamato el conseio de li deputati di Cataro, consultò la materia; e acciò non fusse venuto per spiar, retene ditto messo, con animo di non risponder cossa alcuna per bon rispetto, et mostrar non curarsi di le sue pratiche. E l'animo di quelli cittadini è molto forte et gaiardo contra turchi; e pocho avanti l'hora di disnar, per alcuni stratioti de li, li fu apresentà tre teste de turchi taiate per l'horo questa matina, sì che, si vi fusse 150 cavali de stratioti, si sentiria qualche novità bella; *tamen* non mancherà *etc.*

Copia di una letera di Feris beì al provedador di Cataro.

Da parte de Feris beì, signor de Scutari, al nobel e savio et de ogni honor et laude degno de Cataro signor conte: Sapiè come è vegnudo el carazaro de l'imperador, domanda de la contrada de Garbli el carazo, che sono i ducati de l'imperador, chome per avanti i sollevano dar. E lor dicono, el conte de Cataro ne ha preso, et si ne tiene ne le presom, et ha zerchado el pagamento, et si havemo pagado tutto quello che per avanti non avevemo compido de pagar. Et al presente, questi homeni de l'imperador, datili ne le nostre man, perchè haveremo ancora nui con voi bona visinanza et amicitia; et se non ne voli dar questi homeni ne le man, per la fede ne la qual credo, che tute quelle vigne che son di Cataro, et ogni altro alboro frutifero et homeni vostri, tutti getarò e taierò a